

Wychodzi codziennie
z wyjątkiem
Niedzieli i Świąt.
Prenumerata
na pocztę i u kolporterów
R. 1,80 kwartalnie,
z odnośnikiem do domu
R. 1,75 kwartalnie.

Górnoszlązak

Ogłoszenia.
20 ten. za wiersz jedno-
lamowy.
Przy kilkorazowym
powtórzeniu udziela się
znacznego rabatu.
Reklamy.
50 ten. od wiersza.

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się na ul. Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Przez lud - dla ludu!

Kalendarz katolicki:

8-go Maja: Grzegorza z Nazyanu.

Wschód słońca:

godz. 4 minut 18.

Zachód słońca:

godz. 7 minut 36.

Uniona słowiańska:

8-go Maja: Wasylija ep.

Z polecenia zarządu Polskiego Towarzystwa Wyborczego na Śląsk ogłaszamy, co następuje:

Wiec wyborczy

odbędzie się

w Gliwicach

w niedzielę, dnia 10 maja o godz. 4 po południu w dawniejszym lokalu drukarni „Głosu Śląskiego” w domu p. Waldmanna przy ulicy Przyszowickiej nr. 31 w podwórzu.

Porządek dzienny następujący:

- 1) Zagajenie.
- 2) Wybór przewodniczącego i biura.
- 3) Narodowe i polityczne położenie ludności polskiej na G. Śląsku.
- 4) Utworzenie komitetu wyborczego na okręg gliwicko-lubliniecki.
- 5) Wolne głosy.
- 6) Zamknięcie wieca.

Na wiec ten zapraszamy wszystkich Polaków katolików z okręgu gliwicko-lublinieckiego i spodziewamy się, że udział będzie liczny.

Walka o nasz byt gospodarczy.

Na Śląsku Polskim jest jedno stronnictwo polskie, a mianowicie stronnictwo narodowe maszerujące pod sztandarem *Polskiego Towarzystwa Wyborczego na Śląsk*. Stronnictwo to ma jeden jedyny cel: obronę naszych interesów narodowych, w zakres których wchodzi tak interesy kulturalne jak polityczne i zarobkowe. Ten bowiem tylko jest prawdziwym narodowcem, zasługującym na chlubną nazwę Polaka, który walczy w obronie interesów polskich w trzech powyższych kierunkach.

Teraz wobec zbliżających się wyborów zjawiają się różne partie niemieckie na naszej ziemi polskiej i obiecują nam złote góry, szczególnie biedaków polskich chcieliby sobie złowić obcankami poprawy zarobków, pensyi i t. d.

Nie jeden Polak, nieświadomiony dostatecznie, pozwala się bałamucić tym obcym przybyszom i w nadziei, że sobie doleć codzienną poprawę, zamierza im swój głos oddać. Nic w tem dziwnego, że tak się dzieje, bo w rozpaczy tonący i brzytwy się chwytając, i sądząc powierzchownie, niesie w ofierze wrogom naszym narodowe obowiązki i prawa swoje, obalamuony ich obietnicami.

Dla tego jest zupełnie na czasie rozpatrzenie położenia naszego, i stosunek nasz do partii narodowo obcych.

Gdy członek rodziny, czy to syn, córka lub brat potrzebuje pomocy i podpora w biedzie jakiej, nigdy nie udaje się do obcych, lecz do członków rodziny swojej. Oni najlepiej mu poradzą, jak na się ratować, oni najszczerzej udzielą mu czynnie pomocy. Do obcych nie pójdzie nigdy, bo zamiast rady, może tam znaleźć zdradę, zamiast pomocy szkodzenie. Narody są podobne do rodzin. Albowiem tak jak związek krwi łączy rodziny w jedną całość, albowiem tak jak każda rodzina dba o swoje dobro rodzinne, tak samo i narody są związkiem milionów ludzi,

których łączy wspólna krew, wspólny język, wspólna wiara, wspólna przeszłość, wspólne obyczaje, jeden wspólny wzgląd na powszechne dobro milionowej rodziny, która zowie się naród.

Na ziemi naszej sąsiadują z sobą narody dwa: polski i niemiecki. My posiadamy tę ziemię od wieków, Niemcy zaś przybyli tu z zachodu i kosztem Polaków bogacą się, wypierając nas z siedzib naszych.

My jesteśmy tymi, co nie mamy ni rządu, ni praw swoich, które byłyby wpływem naszej duszy narodowej, naszych poglądów na życie i dobro powszechne, jesteśmy narodem podbitym, opanowanym. Niemcy zaś są prawnymi panami naszymi, tymi, co kraj polski wraz z ludem jego ongi zagarnęli z bronią w rękę.

Swój interes narodowy i państwowy pojmują tak, że dążą bezustannie do tego, aby w granicach, oznaczonych czarno-biało-czerwonymi słupami, nie było innego narodu oprócz niemieckiego, bo każdy naród nie niemiecki jak n. p. polski lub francuski z konieczności rzeczy ma interesy, które nie tylko nie zgadzają się z interesami niemieckimi, ale wręcz są im przeciwnie. Wyrugować te interesy narodów obcych z granic, te ruchy odśrodkowe, oto przyczyna polityki antypolskiej, prześladowania Polaków z większym lub mniejszym naciskiem.

Jesteśmy Polakami, bo takimi stworzył nas Pan Bóg, na Niemców przedzierzgnąć się nie możemy, bo za nadto kochamy narodowość naszą, oto przyczyna polityki hakatystycznej. Nasi ojcowie rozumieli dokładnie ten nasz stosunek do Niemców, rosnących kosztem Polaków, mówiąc: Jak świat światem, Niemiec Polakowi nie będzie bratem.

My jako Polacy ostać się chcemy, pragniemy żyć jako naród i wierzymy, że i dla nas zabłyśnie raz gwiazda zbawienia.

Aby żyć, potrzebujemy przede wszystkim sił tak moralnych jak gospodarczych, a to temwięcej, że walka bezustanna pożera tyle sił, tyle energii, które moglibyśmy w warunkach innych zużyć dla pracy nad rozwojem naszej kultury rodzimej.

Życia zazdroszą nam Niemcy, starają się uniemożliwić wszystkie nasze dążności do gromadzenia naszych sił narodowych, do których w pierwszym rzędzie należy nasz dobrobyt gospodarczy.

Jeśli my Polacy chcemy się nie tylko ostać jak naród, ale chcemy dążyć i do tego, abyśmy postępowali naprzód w cywilizacji ogólnoludzkiej obok innych narodów europejskich, musimy czynić wszystko, co jest w siłach naszych, i na co nam zezwalają szczerze prawa nasze pod rządami zaborczymi, aby kwił dobrobyt pomiędzy warstwami, które są naszym fundamentem narodowym.

Warstwami temi są szerokie masy ludności, w pocie czoła na chleb pracującej, a więc robotników, rolników i rzemieślników.

Musimy się więc starać o to, aby robotnik nasz wywalczył sobie jak największe zarobki, aby zarobionego grosza nie odbierał mu fiskus nadmiernymi i niesprawiedliwymi podatkami, od których wolne są warstwy panujące, musimy walczyć o to, aby za długa praca i brak urządzeń bezpieczeństwa i zdrowotności nie uszczuplały sił jego i nie

podcinały mu siły zarobkowej, musimy dbać o to, aby na starość i słabość, gdy siły go opuszczają, miał dostateczną rentę, słowem, musimy walczyć o to, aby robotnik mógł zawsze żyć, jak człowiek cywilizowany, ojciec rodziny, wierny syn Kościoła i dobry obywatel swego narodu żyć powinien.

Tak samo ma się rzecz z rolnikami. Prawdziwy Polak wyteżga wszelkie siły, aby lichwiarze nie zjadali mu ciężko zapracowanego grosza, czy to przez wysokie procenty od pożyczek, które zaciągnąć musiał w gwałtownej potrzebie wskutek katastrof przyrody, czy też dla splacenia krewnych, gdy obejmował gospodarstwo, aby lichwiarze handlarze nie oszukiwali go przy sprzedaży płodów rolnych i bydła uhodowanego, musimy dbać o to, aby praca jego mogła jak największe zyski przynosić, czy to przez zapoznanie go z postępowym gospodarstwem, czy też wskazywanie mu pracy w spółkach rolniczych, musimy dbać o to, aby „pańska” zwierzyna nie zjadała mu tego, co zasiał i wypielęgnował w pocie czoła swego.

Z rzemieślnikami nie inna rzecz. Na każdym kroku trzeba ich bronić przed „inwazyją” wielkiego kapitalizmu, nie w sposób ślepy, jak dążenie do przywrócenia średniowiecznych cechów, bo te dziś nie są na miejscu, ale przez rozumne wskazywanie im dróg nowych, nakazanych stosunkami naszymi.

A czynimy to wszystko dla tego, że jesteśmy narodem i nim zawsze być chcemy.

Nikt obcy szczerzej i serdeczniej pracować dla ludu nie może jak Polak prawdziwy. U nikogo obcego też Polak nie będzie szukał pomocy, lecz przede wszystkim zwróci się do tych, którzy mu są najbliżsi, do braci swych, do Polaków, tak samo jak członek rodziny nie pójdzie po pomoc do obcych.

Polak nie uwierzy pięknym obietnicom centrowców, socjalistów lub wolnomyślnych, bo to Niemcy. A jak świat światem, Niemiec nie będzie Polakowi bratem.

Polska.

Zabór pruski.

Germanizacja nazwy.

Chomiąza szlachecka w powiecie żnińskim otrzymała nazwę urzędową „Komsdorf”. Nawet gazety niemieckie, i to hakatyczne narzekają na bardzo niezgrabną często germanizację nazw polskich, chociaż germanizacji tej pragną.

Wiadomości ze świata.

Pogrzeb ks. biskupa Kossowskiego.

W poniedziałek odbył się w Warszawie pogrzeb ks. bisk. Kossowskiego. Nabożeństwo w kościele N. P. Maryi na Lesznie odprawił arcybiskup warszawski Popiel. Podczas wotywy żałobnej wygłosił ks. kanonik Niewiarowski przemowę. Trumnę przewieziono z kościoła głównymi ulicami miasta na rampę na wprost ul. Składowej, skąd złwoki przewiezione będą do Włocławka. We wtorek o godz. 9 rano ekspedycja do katedry we Włocławku, poczem po nabożeństwie zwłoki spoczną w grobowcach podziemnych kościoła.

Zapowiedź antyżydowskich rozruchów w Kijowie.

Z powodu głuchych pogłosek o mających wybuchnąć w Kijowie niepokojach antyżydowskich, powstał popłoch wśród żydów. Kilka tysięcy rodzin opuściło miasto. Zamożniejsi udają się do hotelów. Patrole wojskowe krążą po mieście. Porozlepiano plakaty z urzędowym zakazem zbierania się gromadnego po ulicach i placach.

Zajęcie graniczne.

Na granicy niemiecko-francuskiej przekroczyli dwaj oficerowie francuscy w przebraniu cywilnym granicę i wstąpili na terytorium niemieckie w Alzacji. Ponieważ czynili zdjęcia fotograficzne, przeto aresztowano ich, a po wylegitymowaniu się odesłano ich do pułku.

Hr. Stefania Lonyay skarży króla Belgii.

Hrabina Stefania Lonyay w porozumieniu ze swymi siostrami postanowiła wytoczyć proces cywilny swemu królewskiemu ojcu Leopoldowi II, władcy Belgii, o spadek po matce, wynoszący przeszło 100 milj. fr., tak że każdej z trzech córek dostałoby się z połowy majątku około 17 milj. fr. Ponieważ ks. Filip Koburski nie przyłącza się do akcji, uczynili to zaś wierzyciele jego żony, znajdujące się, jak wiadomo, w sanatorjum.

Odjazd Edwarda VII. z Paryża.

W poniedziałek o godzinie wpół do 7 wieczorem król Edward angielski odjechał z Paryża. Na dworzec towarzyszyli mu: prezydent republiki, wszyscy ministrowie, wreszcie prezydentowie Izby i senatu. Król dziękował serdecznie za przyjęcie.

Krażyły uporczywie pogłoski, jakoby w Paryżu usiłowano wykonać zamach na króla Edwarda. Pogłoski te uporczywie się utrzymywały, ale ze strony urzędowej zaprzeczono im. Król powraca dziś do stolicy.

Rewolucja na Bałkanie.

„Wiener Allg. Corresp.” donosi, że w niedzielę miał wiedeński ambasador turecki dłuższe posłuchanie u ministra spraw zagranicznych hr. Gołuchowskiego w sprawie wypadków w Salonice. Ambasador dał hr. Gołuchowskiemu dokładne wyjaśnienia co do środków zaradczych, jakie Turcja poczyniła.

Według ambasadora największa przeczoność i najostrzejsze środki zaradcze, podjęte przez Turcję, nie są w stanie zapobiedz zuchwałemu działaniu komitetów macedońskich. Hr. Gołuchowski potępił wprawdzie w energiczny sposób zamachy band bułgarskich, z drugiej jednak strony wyraził ubolewanie, iż zarządzenia władz tureckich wobec zapowiedzianych nawet zamachów, okazały się zupełnie niewystarczające.

Telegram z Konstantynopola do „Köln. Ztg.” stwierdza, że podczas zamachu dynamitowego w Salonice przeszło 400 osób zostało zabitych. Wielu jest ciężko okaleczonych, a zdarzały się wypadki, że niektórzy popełnili samobójstwo w obawie przed aresztowaniem.

W poniedziałek ponowiono w Salonice zamach na władze tureckie. Z powodu tych wypadków w kołach dyplomatycznych panuje zaniepokojenie, gdyż uważają tam działanie komitetu macedońskiego jako wprost anarchistyczne.

